



COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA EDILIZIA PRIVATA E RICOSTRUZIONE, URBANISTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

n. 16 del 26-06-2017	Oggetto: Sisma del 26/09/1997 e giorni seguenti - L.R. n° 30/98 - Piano di attuazione dei dissesti idrogeologici a maggiore urgenza 2002-2003 - Rimodulazione anno 2001 - DGR 1686/2001 - Realizzazione di muri e risanamento pendici in frazione Serravalle - 1° stralcio Liquidazione a saldo prestazioni professionali per le mansioni di collaudo statico e tecnico-amministrativo in corso d'opera
---------------------------------	--

RAPPORTO ISTRUTTORIO

PREMESSO:

- Che a seguito dell'azione del sisma del 26/09/1997 e successivi, si è assistito al verificarsi di fenomeni di dissesti idrogeologici nell'ambito del territorio comunale, che hanno interessato vaste aree del Comune di Norcia tra cui la Fraz. di Serravalle;
- Che con nota del 30/01/2000 prot. com.le n° 199, l'Amministrazione comunale ebbe a segnalare al competente Ufficio della Regione dell'Umbria l'elenco dei dissesti idrogeologici attivati nel territorio del Comune di Norcia, tra i quali quello verificatosi nella Fraz. di Serravalle, costituente pericolo per la pubblica e privata incolumità, in quanto insistente sulla strada comunale e su quella statale;
- Che con deliberazione della G.R. n° 1686 del 19/12/2001, veniva approvato il Piano di attuazione 2002-2003 sui dissesti idrogeologici, rimodulazione 2001 agli effetti della L.R. n° 30/98, introducendo in detto programma l'intervento in oggetto, con la conseguente assegnazione delle specifiche risorse quantificate in complessivi € 387.343,00;
- Che la medesima deliberazione della G.R. n° 1686 del 19/12/2001 disciplina le modalità operative per l'ottenimento delle predette somme attribuite, allo scopo disponendo il termine del 30/06/2002 per la presentazione della documentazione di progetto definitivo ed esecutivo, restando ferme le procedure e le modalità di attuazione degli interventi stabilite nell'atto della G.R. n° 241 del 01/03/2000;
- Che con successiva deliberazione della G.M. n° 48 adottata nella seduta del 18/02/2002, veniva conferito specifico incarico professionale, in favore del Dott. Ing. Piero Agulli di Terni, ai fini della predisposizione della progettazione definitiva ed esecutiva relativa all'intervento di sistemazione dei versanti nella suddetta località,
- Che con susseguente deliberazione della G.M. n° 173 del 27/06/2002, si procedeva in merito all'approvazione di specifica elaborazione di progetto preliminare generale e definitivo ed

esecutivo di 1° stralcio nel complessivo ammontare di € 387.343,00, di cui € 243.618,33 per lavori a base di appalto e residuo per Somme a Disposizione dell'Amm/ne ed IVA come da dettaglio che segue:

n°	Descrizione	Importi in Euro
A)	LAVORI PRINCIPALI	
1	Importo lavori	243.618,33
B)	SOMME A DISP. AMM/NE	
1	IVA 20% su lavori	48.723,67
2	Spese tecniche	41.902,35
4	Contributo INPS 4%	1.676,09
5	CNPAIA 2%	871,57
6	IVA 20% su spese tecniche	8.890,00
7	Indagini geognostiche	5.600,00
8	Compenso assistenza al RUP	6.987,96
9	Servitù	8.272,30
10	Collaudo + Inarcassa + IVA	2.989,50
11	Fondo accordo bonario	7.327,21
12	Spese di pubblicità	1.000,00
12	Imprevisti (IVA compresa)	7.815,69
13	Incentivo al RUP	1.648,62
14	Arrotondamento	19,71
	Sommano	143.724,67
	TOTALE GENERALE	387.343,00

- Che con determinazione dirigenziale dell'UTC n° 90 del 19/09/2003, a seguito dell'intervenuta verifica delle dichiarazioni rese in sede di presentazione dell'offerta, si disponeva in merito all'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori in argomento in favore della citata impresa COGIFE di Giustiniano Baldelli & C. con sede in Umbertide in relazione alle suddette risultanze di gara; giusto contratto principale rep. n° 3400, stipulato in data 22/12/2003 e registrato a Spoleto in data 29/12/2003 al n° 1407 Vol. 296; Mod. I°;
- Che con ulteriore determinazione di questa Area Tecnica n° 50 in data 21/05/2009, si procedeva in merito all'approvazione di apposito aggiornamento al Piano Particellare delle occupazioni ed asservimenti nel contempo approvando altresì lo specifico aggiornamento del quadro tecnico economico di progetto riproposto come da dettaglio che segue:

n°	Descrizione	Importi in Euro
A)	LAVORI PRINCIPALI	
1	Importo lavori	258.854,27
2	Detrazione oneri sicurezza	-7.244,71
3	Importo base d'asta	251.609,56
4	Detrazione ribass' d'asta 11,610%	-29.211,87
5	Importo netto	222.397,69
6	Aggiunta oneri sicurezza	7.244,71
7	Importo lavori	229.642,40
B)	SOMME A DISP. AMM/NE	
1	IVA 20% su lavori	45.928,48
2	Spese tecniche	58.906,19
3	Contributo INPS 4%	2.356,25
4	CNPAIA 2%	1.225,25
5	IVA 20% su spese tecniche	12.497,54
6	Compenso assistenza al RUP	6.154,60
7	Servitù	5.083,82
8	Collaudo + Inarcassa + IVA	5.000,00
9	Fondo accordo bonario	16.895,42
10	Spese di pubblicità	330,48
12	Incentivo al RUP	1.302,14
13	Per prestazioni su fattura	2.020,43
	Sommano	157.700,60
	TOTALE GENERALE	387.343,00

- Che con Determinazione dell'area tecnica LL.PP. n° 83 del 30/07/2013 si provvedeva in merito all'approvazione della documentazione relativa alla contabilità finale dei lavori in oggetto a tutto il 13/07/2007, redatta a cura della competente Direzione dei lavori, affidata al Dott. Ing. Piero Agulli, in data 03/05/2009, evidenziante un importo di complessivi netti € 229.642,40, dal quale detraendo l'ammontare degli acconti corrisposti in corso d'opera per € 228.468,00, oltre all'applicazione di penalità per € 22.964,24 ha fatto residuare un debito dell'impresa di € 21.789,84;
- Che con determinazione dell'Area Tecnica LL.PP. n° 29 del 29/03/2016 si è provveduto all'approvazione dell'atto unico di collaudo, come predisposto da parte del dott. Ing. Vincenzo Giovannini di Foligno, in esecuzione della convenzione rep. n° 315 del 06/04/2016, soggetta a registrazione in caso d'uso;
- Che altresì il predetto professionista in data 15/07/2017 ebbe a consegnare lo specifico atto di collaudo statico;
- Che da ultimo con nota del 13/03/2017, acquisita al prot. com/le al n° 6007, il Dott. Ing. Vincenzo Giovannini, ha sollecitato la liquidazione delle proprie spettanze quantificate, per l'espletamento di tale incarico svolto; oltre a quello inerente all'esame di riserve verificatesi in corso d'opera ed oggetto successivo di accordo bonario, evidenziante un importo di complessivi € 13.879,96, come da specifica fattura elettronica evidenziante i seguenti importi:

Fattura n° 2/E del 05/08/2016	
Per corrispettivo	€ 10.939,44
Per INARCASSA 4%	€ 437,58
Sommano	€ 11.377,02
IVA al 22%	€ 2.502,94
TOTALE	€ 13.879,96

- Che risultando tale importo superiore alla previsione iniziale per effetto dell'incremento dovuto all'esame delle riserve; ma al contempo rilevando il conseguimento di economie nell'ambito del quadro tecnico economico di progetto, si è provveduto alla rielaborazione dello stesso come da dettaglio che segue.

Id	Descrizione	Importi in Euro
A)	LAVORI PRINCIPALI	
1	Importo lavori	€ 258.854,27
2	detrazione oneri sicurezza	-€ 7.244,71
3	Importo base d'asta	€ 251.609,56
4	Detrazione ribasso del 11,610%	-€ 29.211,87
5	Importo netto	€ 222.397,69
6	Aggiunta oneri sicurezza	€ 7.244,71
7	Importo contrattuale	€ 229.642,40
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE	
1	IVA al 20% lavori	€ 45.928,48
2	Spese tecniche	€ 55.237,52
3	Contributo INPS 4%	€ 1.592,63
4	CNPAIA AL 2%	€ 828,17
5	IVA al 20% spese tecniche	€ 8.447,33
6	Compenso assistenza al RUP	€ 6.154,60
7	Servitù occupazioni acquisizioni	€ 5.083,82
8	Collaudo +INARCASSA + IVA	€ 13.879,96
9	Fondo accordo bonario	€ 16.895,42
10	Spese di pubblicità	€ 330,48
11	Incentivo al RUP	€ 1.301,76
12	Prestazioni su fattura	€ 2.020,43
	Sommano	€ 157.700,60
	TOTALE GENERALE	€ 387.343,00

- Che ai fini della verifica della regolarità previdenziale del professionista è stata acquisita la specifica certificazione da parte dell'INARCASSA in data 06/04/2017 con prot. com/le n° 7656;
- Che l'importo predetto di € 13.879,96 IVA ed oneri previdenziali compresi risulta imputabile al cap. 2697/08 RR.PP. 2015, trattandosi di prestazione conclusa nell'anno 2015
- Preso atto dei contenuti di cui alle premesse;
- Vista la fattura presentata a cura del Dott. Ing. Vincenzo Giovannini;
- Acquisita la certificazione di regolarità contributiva da parte dell'INARCASSA;
- Visto lo Statuto comunale ;
- Visto l'art. 107 del TUEL di cui al citato D. Leg.vo 267/2000;

D I S P O N E

- 1) Di prendere atto ed approvare lo specifico aggiornamento del quadro tecnico economico di progetto riferito all'intervento di cui a: Sisma del 26/09/1997 e giorni seguenti - L.R. n° 30/98 - Piano di attuazione dei dissesti idrogeologici a maggiore urgenza 2002-2003 - Rimodulazione anno 2001 - DGR 1686/2001 - Realizzazione di muri e risanamento pendici in frazione Serravalle - 1° stralcio, come da prospetto che segue

Id	Descrizione	Importi in Euro
A)	LAVORI PRINCIPALI	
1	Importo lavori	€ 258.854,27
2	detrazione oneri sicurezza	-€ 7.244,71
3	Importo base d'asta	€ 251.609,56
4	Detrazione ribasso del 11,610%	-€ 29.211,87
5	Importo netto	€ 222.397,69
6	Aggiunta oneri sicurezza	€ 7.244,71
7	Importo contrattuale	€ 229.642,40
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE	
1	IVA al 20% lavori	€ 45.928,48
2	Spese tecniche	€ 55.237,52
3	Contributo INPS 4%	€ 1.592,63
4	CNPAIA AL 2%	€ 828,17
5	IVA al 20% spese tecniche	€ 8.447,33
6	Compenso assistenza al RUP	€ 6.154,60
7	Servitù occupazioni acquisizioni	€ 5.083,82
8	Collaudo +INARCASSA + IVA	€ 13.879,96
9	Fondo accordo bonario	€ 16.895,42
10	Spese di pubblicità	€ 330,48
11	Incentivo al RUP	€ 1.301,76
12	Prestazioni su fattura	€ 2.020,43
	Sommano	€ 157.700,60
	TOTALE GENERALE	€ 387.343,00

- 2) Di prendere atto ed approvare la specifica documentazione fornita a cura del dott. Ing. Vincenzo Giovannini di Foligno, relativamente all'espletamento dell'incarico professionale di collaudo statico e tecnico amministrativo in corso d'opera, riguardante gli interventi di cui sopra, evidenziante un importo di complessivi € 13.879,96, come da fatturazione elettronica dettagliatamente di seguito riproposta:

Fattura n° 2/E del 05/08/2016	
Per corrispettivo	€ 10.939,44
Per INARCASSA 4%	€ 437,58
Sommano	€ 11.377,02
IVA al 22%	€ 2.502,94
TOTALE	€ 13.879,96

- 3) Di liquidare per le ragioni che precedono in favore del dott. Ing. Vincenzo Giovannini di Foligno la somma di complessivi € 13.879,96 a saldo della predetta fattura, con imputazione del relativo onere al cap. 2697/08 RR.PP. 2015, trattandosi di prestazione conclusa nell'anno 2015, con corrispondente previsione in entrata al cap. 554-13 RR.AA. 2015;
- 4) Di rilevare che la necessità di liquidazione del predetto professionista si rende necessaria al fine di provvedere alla rendicontazione dell'intero finanziamento dell'opera alla Regione dell'Umbria;

Norcia li 26/06/2016

Il Responsabile dell'Area
Dott. in Ing. Maurizio Rotondi

ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile dell'Area

F.to Maurizio Rotondi

Oggetto : Sisma del 26/09/1997 e giorni seguenti - L.R. n° 30/98 - Piano di attuazione dei dissesti idrogeologici a maggiore urgenza 2002-2003 - Rimodulazione anno 2001 - DGR 1686/2001 - Realizzazione di muri e risanamento pendici in frazione Serravalle - 1° stralcio Liquidazione a saldo prestazioni professionali per le mansioni di collaudo statico e tecnico-amministrativo in corso d'opera

Per copia conforme all'originale

Norcia, lì

Il Responsabile dell'Area
Maurizio Rotondi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio – sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico, dal 03-07-2017 al 18-07-2017 (art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009, n. 69).

Il Responsabile dell'Area
F.to Maurizio Rotondi